
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 11/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 21 novembre 2014, n.
366
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali” - Interventi di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo
e delle arti contemporanee - DGR n. 2165/13, 1458/14 e 1644/14.Approvazione Avviso
Pubblico”Digitalizzazione delle sale cinematografiche” 2014 e impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 21/11/2014, in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti:
- Il D.Lgs n. 165/2001 e successive modificazioni;
- gli artt. n. 4, 5 e 6 della legge regionale n. 7/97 e s.m.i.;
- La deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
- gli artt. n. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
- il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al d.p.g.r. n. 675/11;
- l’art. 18 del d.lgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la delibera Cipe n. 92 del 3 agosto 2012;
- le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 3/9/2013, n. 1808 del 01/10/2013;
- le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n. 2248 del 0/11/2013, n. 652 del 08/4/2014 e n. 2253
del 28/10/14;
- la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e la deliberazione di rettifica n. 1644 del 29/07/2014;
 
Premesso che:
- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione
di Giunta Regionale n. 2165 del 19/11/2013, all’allegato 1 - Settore Attività Culturali, sono stati
individuati gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello
spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli
interventi avviati a valere sull’Asse IV - Linea 4.3 - sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O.
FESR Puglia 2007-2013;
- per il Settore attività culturali, come stabilito dalla DGR n. 1458 del 15/07/14 e n. 1644 del 29/07/14, la
dotazione passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato nelle citate deliberazioni;

1



- gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n. 1458/14 e n. 1644/14, risultano coerenti
nelle finalità con il P.O. FESR Puglia 2007/2013 e il PPA (Programma Pluriennale di Attuazione)
2007/2013 dell’Asse IV - Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”;
- il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA) è individuato nel
dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo, giusto DGR n. 2787/12 e n. 1606/2013;
- con deliberazione n. 1808 del 17/10/2013, di rettifica della DGR n. 1606/2013, il Dirigente del Servizio
Cultura e Spettacolo è stato autorizzato ad operare sul capitolo di spesa n. 1147080 per la parte relativa
agli interventi di competenza;
- con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta regionale ha approvato lo schema di disciplinare, coerente
con le Direttive di attuazione dello stesso P.O. FESR 2007/2013, da sottoscrivere con i soggetti
beneficiari e affidatari degli interventi di cui all’Allegato 1 - Settore Attività Culturali della D.G.R. n.
2165/2013.
 
Considerato che:
- nell’ambito della Linea 4.3 del PPA dell’Asse IV del PO FESR Puglia 2007/2013, tra gli interventi a
titolarità regionale, è compresa l’Attività Lett. A - “Poli di eccellenza nella filiera dell’audiovisivo”, la quale
ha previsto la realizzazione di interventi di potenziamento del sistema regionale della produzione
cinematografica, multimediale e audiovisiva attraverso l’adeguamento e l’implementazione delle
attrezzature e delle dotazioni tecnologiche e digitali delle imprese di piccole dimensioni che operano nel
campo del cinema e dell’audiovisivo, limitatamente ad interventi di innovazione tecnologica.
- La Regione Puglia ha contribuito alla realizzazione dell’intervento Lett. A attivando procedure per la
concessione di finanziamenti, in regime di aiuti de minimis, a programmi di investimento proposti da
microimprese, associazioni e fondazioni che svolgessero sul territorio regionale in “attività di proiezione
cinematografica”, al fine di introdurre fattori tecnologici innovativi in grado di generare un miglioramento
qualitativo e quantitativo dell’offerta culturale del settore attraverso l’uso di impianti e tecnologie
all’avanguardia.
- Il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo, in qualità di Responsabile della Linea 4.3 dell’Asse IV,
con determinazione dirigenziale n. 41/2011 e n. 32/2013 ha realizzato due diverse edizioni dell’Avviso
Pubblico “Innovazione e tecnologia in digitale nelle sale cinematografiche” in regime di aiuti de minimis,
con le quali si è provveduto alla digitalizzazione di n. 40 schermi di proiezione afferenti a sale
cinematografiche dislocate sull’intero territorio regionale;
- L’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato dalla Regione Puglia con DGR n. 2156/2013, ha
previsto nell’Allegato 1 del Settore Attività Culturali n. 14 interventi, finanziati con risorse del Fondo di
Sviluppo e Coesione per € 20.000.000,00, rideterminati a € 17.872.078,49 con la D.G.R. n. 1458/2014;
- Tra i progetti compresi nell’allegato 1 - Settore Attività Culturali è previsto l’intervento “Digitalizzazione
sale cinematografiche”, da realizzare in regime di aiuti de minimis, con una dotazione finanziaria pari a €
500.000,00;
 
Tanto premesso e considerato:
 
Con il presente provvedimento, in coerenza con quanto previsto dal PO FESR Puglia 2007/2013, si
intende procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico “Digitalizzazione delle sale cinematografiche”
che al presente atto si allega (All. 1), unitamente alla relativa modulistica (All. 2) per costituirne parte
integrante e sostanziale. Contestualmente, si intende procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento e garantire la copertura finanziaria dell’avviso impegnando la somma di € 500.000,00,
giusto quanto assegnato all’intervento “Digitalizzazione delle sale cinematografiche” dalla DGR n.
1458/14 e n. 1664/14 nell’ambito dell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”.
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 

2



Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E S.M.I.:
Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2014-2015
Capitolo di entrata: 2032415 - Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Assegnazioni
Deliberazioni CIPE;
U.P.B. SPESA 4.3.3
CODICE P.S.I.: 320 Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FESR 2007-2013 - Progetti coerenti a
cofinanziamento regionale al PO (Allegato - C - L.R. 4/2008 e s.m.i.) “Spesa in conto capitale”;
Capitolo di spesa: 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 -
Settore di intervento Beni Culturali”
Importo somma da impegnare: € 500.000,00, previo prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo delle
economie vincolate” e riassegnazione al capitolo 1147080;
Impegno 5410
Causale dell’impegno: Finanziamento intervento “Digitalizzazione delle Sale Cinematografiche” previsto
dall’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”;
Codice SIOPE 2782 “Trasferimenti in conto capitale alle imprese”;
Creditore: Microimprese e/o associazioni o Fondazioni che esercitano attività di impresa (art. 3 comma 1
dell’avviso pubblico);
 
 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
Si prevede che la somma relativa al presente provvedimento verrà erogata nel corso dell’esercizio
finanziario 2015;
Si attesta la compatibilità della presente programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia giusta DGR n. 818/11.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
 Cultura e Spettacolo
 Il Responsabile di Attuazione dell’APQ
 Dott. Francesco Palumbo
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 

3



- di approvare l’Avviso Pubblico “Digitalizzazione delle sale cinematografiche” che al presente atto si
allega (All. 1), unitamente alla relativa modulistica (All. 2), per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- di impegnare la spesa di € 500.000,00 sul capitolo n. 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione
2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali” U.P.B. 4.3.3, previo prelievo
dal capitolo 1110060 “Fondo delle economie vincolate” e riassegnazione al capitolo 1147080;
 
- di nominare quale responsabile del procedimento (RUP) la dott.ssa Lucia Berardino, funzionario del
Servizio Cultura e Spettacolo;
 
- di dare atto che si procederà, a seguito dell’individuazione dei soggetti assegnatari dei finanziamenti,
alla sottoscrizione di una specifica convenzione, giusto il disciplinare approvato con DGR n. 2253/14;
 
- di dare atto che la convenzione avrà validità dalla data di sottoscrizione della stessa.
Il presente provvedimento, composto da n° 30 facciate, è adottato in singolo originale:
1. sarà notificato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma della Regione Puglia,
Responsabile Unico delle Parti (RUPA);
2. diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
3. sarà pubblicato sul BURP e nella sezione trasparenza del sito della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it;
4. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo e all’Autorità di Gestione del P.O. Fesr 2007/2013;
 
 Il Dirigente ad interim del Servizio
 Il Responsabile di Attuazione dell’APQ
 dott. Francesco Palumbo

4


